Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2020 года                                                                                 № 475

г. Петровск – Забайкальский

О введении на территории сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима чрезвычайной ситуации

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 марта 2015 года № 113 «Об утверждении порядка осуществления оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от чрезвычайных ситуаций природного характера», руководствуясь пунктами 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» ( протокол от 21 июля 2020 года № 21), в  связи с возникновением сложной обстановки в агропромышленном комплексе на территории сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район», сложившейся в результате атмосферной, почвенной засухи, повлекшей гибель сельскохозяйственных посевов и сенокосных угодий,  администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»   п о с т а н о в л я е т:
          1. С 11:00 часов 21 июля  2020 года в границах  сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» ввести  режим  чрезвычайной ситуации.
          2. Установить местный уровень реагирования, ликвидацию ЧС осуществить силами и средствами муниципального районного звена ТП РСЧС Забайкальского края. При недостаточности указанных сил и средств привлечь в установленном порядке силы и средства регионального уровня.
3. Ввести в действие план действий по предупреждению ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального района «Петровск-Забайккальский район».
 4. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах территории сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское».
          5. Создать оперативный штаб  по ликвидации  чрезвычайной ситуации (прилагается).
          6. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации временно исполняющего обязанности главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Н.В.Горюнов).
        7. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации:
- привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной работы по  решению вопроса ликвидации чрезвычайной ситуации;
- разработать планы и организовать проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в агропромышленном комплексе;
- организовать работу по проведению обследования посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в срок до 23 июля 2020 года;
8. Руководителям и специалистам предприятий произвести подсчет ущерба, нанесенного засухой и представить документы, подтверждающие гибель сельскохозяйственных культур в отдел экономики и сельского хозяйства администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» до 25 июля  2020 года.
           9. Границы зон экстренного оповещения населения определить в пределах сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	 11. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
           12. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района                                                                  Н.В.Горюнов

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
                                                                                    муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»
                                                                                         №

СОСТАВ
оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории сельских поселений «Тарбагатайское», «Зугмарское», «Малетинское» и «Усть-Оборское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Горюнов Николай Валерьевич
	временно исполняющий обязанности главы муниципального района, начальник штаба;

	Гуроев Батор Пурбожапович
	Глава сельского поселения «Усть-Оборское» (по согласованию)

	Давидовский Роман Петрович
	Глава сельского поселения «Малетинское» (по согласованию)

	Дугарцыренов Батор Цыренович
	Глава сельского поселения «Зугмарское» (по согласованию)

	Жигжитова Ренжу Элбэкдоржиевна
	Главный специалист отдела экономики и сельского хозяйства

	Климов Виктор Иванович
	Глава сельского поселения «Тарбагатайское» (по согласованию)

	Пархоменко Ульяна Олеговна
	Начальник отдела ГО и Чс-начальник ЕДДС

	Цыцыкова Билигма Батоевна
	Начальник отдела экономики и сельского хозяйства

	Хандуева Лхамацырен Доржиевны
	Начальник Красночикойского МРО филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Забайкальскому краю

_______________________________